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Ville de la Garde

Préambule

Le Compte Administratif (CA) 2020 rapproche les prévisions budgétaires des réalisations
effectives des dépenses (mandats) et des recettes (titres) de la Ville entre le 1° janvier et le
31 décembre 2020.

Il est en concordance avec le Compte de gestion établi par le Trésorier Municipal.

1. RESULTATS DE L’EXERCICE, RESTES A REALISER ET SYNTHESE DES
PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

LES RESULTATS DE L'EXERCICE

SECTIONS DEPENSES RECETTES TOTAUX
FONCTIONNEMENT 34 484 885,21 44 475 577,30 9990 692,09
INVESTISSEMENT 11126 571,14 13 146 030,08 2019 458,94
RESULTATS DE CLOTURE 45 611 456,35 57 621 607,38 12 010 151,03
RESTES A REALISER 3276 753,11 3116 875,25 -159 877,86
INVESTISSEMENT

RESULTAT DEFINITIF 48 888 209,46 60 738 482,63 11 850 273,17

L’exercice 2020 se termine sur un résultat de cloture de 12 010 151 €. Les deux sections,
investissement et fonctionnement sont positives avec des résultats, respectivement, de
2019459 € et de 9990 692 £.

A ce résultat, appelé également fonds de roulement, nous ajouterons, en dépenses et en
recettes, les restes a réaliser de |'exercice qui portent le résultat définitif de I'exercice a
11 850 273 €.

Fonds de roulement en début d'exercice 12 889 377 4 975 525
Résultat de I'exercice - 7913 852 7 034 627
Fonds de roulement en fin d'exercice 4 975 525 12 010 151

FONDS DE ROULEMENT 2019 HORS PROVISIONS 9 098 525

Les fonds de roulement 2019 et 2020 doivent étre comparés en tenant compte des
provisions inscrites en 2019 pour un montant de 4 123 000 €. Somme qu’il convient
d’ajouter au résultat de cloture 2019 pour atteindre 9 098 525 €. La différence entre les 2
années est ainsi minimisée, mais reste toutefois remarquable puisqu’elle atteint presque 3
millions d’euros.
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’
L’EFFET CISEAU
2015 2016 2017 2018 2019 2020
2015 2016 2017 2018 2019 2020
¥ Recettes de f;:jfn:';emem (hors 1563777 46082854 42367792 43509825 38785514 39495444
Dépenses de fonctionnement 41243165 40038225 36888011 40386750 37668626 31863 893
M Recettes de fonctionnement (hors cessions) Dépenses de fonctionnement

On constate qu’en 2020 la courbe des dépenses plonge pour atteindre un des niveaux les
plus bas de la période 2015/2020, alors que la courbe des recettes se releve. L'effet ciseau
révele ainsi une épargne en bonne santé.

LES EPARGNES

Epargne de gestion = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement hors
intéréts de la dette.

Epargne brute = Différence entre les recettes et les dépenses de fonctionnement. L'épargne
brute représente le socle de la richesse financiere.

Epargne nette = Epargne brute 6tée du remboursement du capital de la dette. L'épargne
nette permet de mesurer l'équilibre annuel. Une épargne nette négative illustre une santé
financiére dégradée.

Pour I'analyse du niveau d’épargne de |’exercice 2020, nous partirons de I'épargne brute et
comparerons son évolution a celle des dépenses et des recettes de gestion courante car
celles-ci ne prennent pas en compte les éléments a caractére exceptionnel et les
mouvements de provisions. Ces dernieres sont de :

‘ 2019 2020
Total des recettes de gestion courante 37771276 37 748 887
Total des dépenses de gestion courante 33183244 31458 618
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Les recettes de gestion courante sont presque en équivalence entre 2019 et 2020
(# 22 389€). Les dépenses de gestion courante quant a elles, affichent une différence de
presque 1.8 millions d’euros. Cette écart se retrouve également au niveau de nos épargnes
mais hors comptabilisation des provisions :

AVEC PROVISIONS

2019
1 266 885

2020
7 831 765

Epargne de gestion

145 834 200 213

Intéréts de la dette

1121 051 7 631 552

158 581 351 393

962 470 7 280 158

Epargne brute

Remboursement capital de la dette
Epargne nette

HORS PROVISIONS

2019 2020
4 850 436 6711134

200 213

4 704 602 6510 921

158 581 351 393

4 546 021 6 159 528

Epargne de gestion

Intéréts de la dette

Epargne brute

Remboursement capital de la dette
Epargne nette

LE NIVEAU DE L'ENDETTEMENT

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Capital Restant D{ cumulé au 01/01| 5267 952| 4687 439| 4266039 3823985 3674039| 10336183| 11077 601
Evolution -11,02% -8,99% -10,36% -3,92% 181,33% 7,17%
Capital Restant D{i cumulé au 31/12| 4687 439| 4266039 3823985 3674039] 10336183| 11077601| 10726208
Evolution -899%| -1036% -3,92% 181,33% 7,17% -3,17%
Annuités 727 330 595 721 599 157 288 869 288 869 304 415 551 606
Evolution -18,09% 0,58% -51,79% 0,00% 5,38% 81,20%
Remboursement capital de la dette

(chap 16 hors 166,p16449 et 1645) 530039 421 399 442 053 149 946 154 174 158 581 351393
Intéréts de la dette (art 66111) 197 292 174 321 157 104 138 922 134 695 145 834 200 213

Répartition par banque sur I'exercice (2020)

Programme CRD au 31/12 Intéréts  Capital

C.RAM.
DEXIA CL

Caisse d'assurance retraite et de la santé au travail

CREDIT FONCIER DE FRANCE

EHPAD
EHPAD
RPA MARIE CURIE
RPA MARIE CURIE

353 328,83 EUR
2844 779,33 EUR
1630 485,00 EUR
5 897 614,94 EUR
10 726 208,10 EUR

Taux 0 %
Taux fixe 4,25 %
Taux 0 %
Livret A+ 1,11 %

125 693
0

99 417
225110

50 476
112 700
85833
102 385
351 393

Notre endettement est la résultante de notre engagement en faveur des personnes agées
par le financement de la construction de 'EHPAD LE MAS DES SENES, et dernierement, de
notre Résidence Autonomie Marie Curie.

L’'ensemble des préts sont maintenant entrés dans la phase de remboursement et
notamment ceux finangant notre Résidence.
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Ainsi, notre dette est une dette jeune dont le capital restant dii au 31 décembre 2020 se
monte a 10 726 208 €. Malgré tout I'annuité versée en 2020 reste a un niveau modéré au
regard des années antérieures, d’autant plus qu’elle devrait diminuer les années a venir.

L’'emprunt DEXIA, de 4 millions au départ, affiche un taux de 4,25%, donc supérieur aux
moyennes actuelles. Une tentative de renégociation a bien été menée, mais les modalités
financieres de sortie nous ont fait renoncer a ce projet.

Ratios Ville de la Ville de la Ville de la Villedela Villedela Villedela
Garde Garde Garde Garde Garde Garde

Dépenses réelles de fonctionnement / population 1196 1579 1262 1583 1241 1458 1219 1588 1481 1253
Produit des impositions directes / population 605 704 653 736 657 744 665 745 748 762
Recettes réelles de fonctionnement / population 1359 1748 1438 1822 1422 1675 1409 1711 1526 1555
Dépenses d'équipement brut / population 217 289 232 276 262 261 264 370 422 160
Encours de la dette / population 1022 163 1170 151 1142 145 1091 406 436 422
Dotation globale de fonctionnement / population 231 125 193 92 181 66 182 62 59 56

Dépenses de personnel / dépenses réelles de

. 58,40% 62,28% 60,00% 63,78% 60,60% 66,70% 60,80% 61,61% 58,02% 69,93%
fonctionnement

Dépenses réelles de fonctionnement et
remhoursement annuel de la dette en capital / 95,40% 91,24% 95,40% 87,84% 94,90% 87,42% 94,30% 93,18% 97,47% 81,48%
recettes réelles de fonctionnement

Dépenses d'équipement brut / recettes réelles de

. 16,00% 16,51% 16,20% 15,17% 18,40% 15,56% 18,70% 21,64% 27,66% 10,32%
fonctionnement

Encours de la dette / recettes réelles de

. 75,20% 9,34% 81,40% 8,30% 80,30% 8,67% 77,40% 19,81% 31,64% 28,43%
fonctionnement

Le niveau de service rendu a la population péese sur nos dépenses réelles de fonctionnement
au détriment du ratio de DRF/pop. Néanmoins, le ratio 2020 se rapproche fortement de la
derniere moyenne connue, soit 2018.

Le produit des impositions reste |égerement supérieur a la moyenne. La réforme fiscale en
cours va certainement bouleverser la structure actuelle de ces ratios.

Nos dépenses d’équipement sont toujours largement supérieures aux moyennes 2018, sauf
I’année du covid 19, donc 2020.

L’encours de la dette par habitant reste, malgré la hausse du CRD, trés en deca de la strate.

De méme, le ratio de désendettement a 1,78 pour 2020, qui est trés en deca de la moyenne
des villes de notre strate.
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2. LA FISCALITE DIRECTE
2017 2018 2019 2020
Taxe d'habitation
Base nette imposable taxe d'habitation 35 746 250 35900 595] 36687 041] 37 118 000
Taux taxe d'habitation 16,96% 16,96% 16,96% 16,96%
Produit de la taxe d'habitation 6 062 564 6088 741 6222122 6 295213
Taxe sur le foncier bati
Base nette imposable taxe fonciére sur le bati 40522 934| 41149 899 41635818| 42 311 000
Taux taxe fonciére sur le bati 31,00% 30,85% 30,40% 30,39%
Produit de la taxe fonciére sur le bati 12562 110| 12694 744) 12 657 289 12 862 544
Taxe sur le foncier non bati
Base nette imposable taxe fonciére sur le non bati 263 975 95710 102 597 97 300
Taux taxe fonciére sur le non béati 74,48% 74,48% 74,48% 74,48%
Produit de la taxe fonciére sur le non bati 196 609 71285 76 414 72 469
Produit des taxes directes (73111) 18821282 18854770 18955825 19 230 226
Réles supplémentaires - 257 92 254 83 269 137 645
Surtaxe sur les logements vacants 0 0 0 0

Produit des contributions directes

18 821 025

18 947 024

19 039 094

19 367 871

Notre produit fiscal 2020 s’éleve a 19 367 871€. Sur la période présentée ici, I'évolution
moyenne est d’a peine 1% par an. Cette évolution se poursuivra-t-elle ?

2020 est le dernier exercice ou apparaitra la taxe d’habitation sur les résidences principales.
Son produit sera basculé sur la taxe sur le foncier bati ce qui modifiera le niveau du taux.

3. ANALYSE DETAILLEE DES COMPTES DE L’EXERCICE 2019

A. LES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

Produits des services (chap 70) 2 844 082 2 184 636

Produit des contributions directes 19 039 094 19 367 871

Imp6ts et taxes (chap 73) 29 428 984 29 560 119

Dotations 4 403 036 4764 516

Total des recettes de gestion courante 37 771 276 37 748 887

Autres recettes d'exploitation 1 042 802 1790 277

Total des recettes réelles de fonctionnement 38 814 077 39 539 164
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Les recettes réelles de fonctionnement s’éléevent a 39 539 164€, en augmentation de
725 087€ ou de 1.87% par rapport a 2019. Néanmoins, pour analyser la situation financiere
en 2020, nous ferons abstractions des éléments qui n’entrent qu’exceptionnellement dans
la comptabilité communale et qui ne permettent donc pas une vision pérenne de notre
gestion. Il s’agit ici des « autres recettes d’exploitation ».

Les recettes de gestion courante permettent cette vision prospective et une analyse plus
fine de la situation.

Ainsi, les exercices 2019 et 2020, a ce niveau, semblent s’arréter a des niveaux presque
identiques, I"évolution, en baisse, n’étant que de 22 388€ alors méme que l'activité a été

stoppée et que les recettes n’ont pas été encaissées.

Dans le détail :

8814 0

0 0 164

2019 2020 2020-2019 2019 2020

Atténuation de charges (chap 013) 392 780 438 440 392 780 438 440

Produits des services (chap 70) 2 844 082 2184 636| -659 446 2 844 082 2 184 636

Produit des contributions directes 19 039 094 19 367 871 19 039 094 19 367 871

Attribution de compensation (art 7321) 7 074 275 7 074 275 7 074 275 7 074 275

Dotations de solidarité communautaire (art 7322) 488 834 488 834 488 834 488 834

FPIC (art 73223) 259 136 272 507 259 136 272 507

Taxes pour utilisation des services publics et du domaine 171 490 62 858| -108 631 171 490 62 858

Taxe sur les pylones (art 7343) 9712 10 172 9712 10 172

Taxe sur l'électricité (art 7351) 452 764 554 081 452 764 554 081

Taxes sur la publicité (art 7368) 496 690 379 731 -116 959 496 690 379 731

Taxe additionnelle aux droits de mutation (art 7381) 1436 990 1349 791 1436 990 1349 791

Imp6ts et taxes (chap 73) 29 428 984 29 560 119 29 428 984 29 560 119

DGF, dotation forfaitaire (art 7411) 763 613 649 338 763 613 649 338

Dotation de solidarité urbaine et de cohésion sociale (art 74123) 744 273 769 789 744 273 769 789

FCTVA (art 744) 13 906 12 091 13 906 12 091

Participations (art 747) 1929 670 2 327 039 397 369 1929 670 2 327 039

Compensations fiscales (art 748) 944 376 1 006 259 944 376 1 006 259

Autres dotations (autres articles chap 74) 7 199 0 7 199 0

Dotations 4 403 036 4764 516 4 403 036 4764 516

Autres produits de gestion courante (chap 75) 702 393 801 175 702 393 801 175

Total des recettes de gestion courante 37 771 276 37 748 887 -22 389 37 771 276 37 748 887

Produits financiers (chap 76) 98 106 91 099 98 106 91 099

Produit des cessions d'immobilisations (art 775) 24 400 43 720 24 400 43 720

Produits exceptionnels (chap 77 hors 775) 164 298 455 459 164 298 455 459
Reprises sur provisions (chap 78 mvt réel) 755 997 1200 000

Autres recettes d'exploitation 1042 802 1790 277 286 805 590 277

38 058 080 38 339 164

0,74%
281 084

Certaines recettes sont en nette baisse. Ce sont les recettes dites tarifaires qui n’ont pu étre
encaissées par absence d’activité ou par décision de la municipalité afin de soutenir le tissu
économique de la ville, allant méme jusqu’a baisser le prix des repas fournis aux personnes
agées et en prenant en charge les dépenses y afférentes. Mais ce dernier point n’entre pas
dans les écritures de ce compte administratif de la ville, mais dans celui du CCAS.
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Ainsi, le produit des services marque une baisse de 659 446€, celui des taxes pour
occupation de domaine public de 108 631€, et celui de la taxe sur la publicité de 116 959€.

Soit une perte totale de 855 036€.

Une compensation nous a alors été accordée par I'Etat a hauteur de 400 000€ (cpt747).
Le reste des comptes s’équilibre a hauteur de 862 647€.

B. LES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

2019 2020 2020-2019 2019 2020
Charges a caractére général (chap 011) 8 304 217 6417 121 -1 887 096 8 304 217 6417 121
Charges de personnel et frais assimilés (chap 012) 21 855 985 22 282 320 426 335 21 855 985 22 282 320
Atténuation de produit (chap 014) 99 000 0 -99 000 99 000 0
Contingents et participations obligatoires (autres articles 655) 385 100 386 348 385 100 386 348
CAISSE DES ECOLES 162 000 162 000 162 000 162 000
CCAS 1068 000 1080 000 1 068 000 1080 000
Autres 883 877 743 167 883 877 743 167
Subventions versées (art 657) 2113 877 1985 167 2113 877 1985 167
Autres charges de gestion courante (autres articles 65) 425 065 387 662 425 065 387 662
Autres charges de gestion courante (chap 65) 2 924 042 2 759 177 -164 865 2 924 042 2 759 177
Total des dépenses de gestion courante 33183 244 31 458 618 -1 724 626 83 244 458 618
Intéréts de la dette (art 66111) 145 834 200 213 145 834 200 213
Intéréts courus non échus — ICNE (art 66112) 0 100 796 0 100 796
Autres charges financiéres (autres articles chap 66) 0 24 897 0 24 897
Charges exceptionnelles (chap 67) 216 548 63 569 216 548 63 569
Dotations aux provisions (chap 68 mwvt réel) 4 123 000 15 800
Sous-total charges d'exploitation 4 485 382 405 275 62 38 89 4
Total des dépenses réelles de fonctionnement 37 668 626 31 863 893 45 626 348 09

-5,06%
-5804 734 - 1697 534

Les dépenses réelles de fonctionnement ont baissé de 15,41% entre 2019 et 2020, mais
corrigées des effets des provisions, la baisse n’est plus que de 5,06%.
Cette situation est le reflet des conséquences de la crise sanitaire sur cet exercice.

Le chapitre 011 « charges a caractére général » accuse une baisse de presque 1,9 millions
par rapport a 2019 mais aussi au regard des prévisions budgétaires de 'année 2020. L’arrét
de toute activité ou manifestation durant le confinement du moment nous fait faire
effectivement des « économies », ou « non dépenses », mais au détriment du service rendu
a la population et au détriment de I’'animation sociale a laquelle cette derniére a droit.

Ce confinement se comptabilise en 2020 au niveau du résultat financier. Mais en ce
début d’année 2021, les dépenses liées a la gestion de la crise sanitaire se perpétuent ne
serait-ce que par la mise en place du centre de vaccination. Les économies de 2020 serviront
alors a les financer en partie.

Le chapitre frais de personnel affiche une évolution de 1,95 % de 2019 a 2020, soit
426 335 € liée au GVT.

Par contre les subventions aux associations diminuent de 140 710€, soit de presque
16%. En effet les associations ont arrété leurs activités pendant le confinement et la
subvention devenait alors inappropriée. Et celles qui I'ont percu, nous ont demandé de la
conserver mais pour I'année 2021.
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C. LES RECETTES D’INVESTISSEMENT

2019 2020

Sous-total des recettes d'investissement

4 418 958

FCTVA (art 10222) 1833 463 449 545

Taxe d'urbanisme (art 10223 a 10226) 1216 813 135 491
Subventions pergues liées au PPl (chap 13) 1321364 359 570
Autres immobilisations financiéres (chap 27) 0 2 568
Opérations pour compte de tiers en recette (chap 45) 262 0
Autres recettes 47 056 4 040497

4 987 670

Emprunts déja souscrits 2101422 514 915

Total des recettes réelles d'investissement hors affectation
Affectation des résultats
Total des recettes réelles d'investissement

11 520 380

6 520 380
5000 000

5 502 585
2659 029
8 161 614

Le financement de la section d’investissement 2020 est principalement assuré par la reprise
de 4 millions de titres de la SLE Caisse d’Epargne sur les 7 millions placés a l'origine. Les
nouvelles regles régissant les placements des collectivités ont changé et limitent les volumes

placés.

Les subventions pergues a hauteur de 359 570 € sont :

CARSAT

CAF

CAF

MTPM

MTPM

MTPM

REGION
DEPARTEMENT
AGENCE DE L'EAU
ETAT

ETAT

MARIE CURIE

MIS DE LA BEAUSSIERE
RELAIS JEUNES
GYMNASE TROIN

AIRE DE LAVAGE

MARIE CURIE

VEHICULE DE POLICE
POLE CULTUREL
AIRE DE LAVAGE
PARQUET DE DANSE

MASSACAN

100 000,00
550,60
5893,00
59702,50
50 000,00
18 000,00
13 500,00
23 710,00
61 600,00
8 110,00
18 504,00
359570,10

FCTVA, taxes d’urbanisme, emprunts CARSAT pour MC2 et affectation des résultats 2019
viennent porter le montant de ces recettes d’investissement a 8 161 614 €, pour engendrer

un excédent de 2 019 877.86€
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D. LES DEPENSES D’INVESTISSEMENT

DEPENSES REELLES D'INVESTISSEMENT 2019 2020
Dépenses d'équipement 10736 032| 4081827
Subventions d'équipement 1739075 1410035

Sous-total dépenses d'équipement

12 475 107

5491 862

Remboursement capital de la dette 158 581 351 393
Autres investissements hors PP 2 938 509 286 949
Autres immobilisations financiéres 7 225 13 027
Opérations pour compte de tiers 262 0

Total des dépenses réelles d'investissement 15579684 6 143 231

Les dépenses d’investissement 2020 patissent de 'effet confinement, c’est une évidence, et
de tout ce qui en découle, comme le retard dans la mise en place du nouveau mandat et du
lancement du nouveau PPl 2020/2026. C’est ainsi que les dépenses d’équipement se
montent a 4 081 827€, le niveau le plus bas depuis longtemps.

DEPENSES D'EQUIPEMENT

9523272

10736032

7539983

6993 261
6540748

5522843

4081827
2014 2015
2016 2017
2018

A\ ORI

2019 2020

D’autant plus que la majorité de ces dépenses concerne la finalisation du PPl 2014/2019. Il
s’agit des opérations Marie Curie, tennis de table a la Planquette et la réhabilitation du
gymnase J. Troin. Sans oublier notre AC d’investissement a verser annuellement a MTPM
pour la somme de 1 410 035€. Soit 90,44% consacré a la finalisation de notre ancien PPI, et
9,56% au nouveau.
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PPI1204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT 1410 035
PPI145 - AIRES MULTISPORTS 1316
PPI146 - TENNIS DE TABLE - PLANQUETTE 471 039
PP148 - REHAB. GYMNASE TROIN 255 536
PPI51 - RECONSTRUCTION PAULINE ROLLAND 218
PPI53 - POLE CULTUREL 82 410
PPl 54 - RECONSTRUCTION MARIE-CURIE 959 920
PPI 55 - PETITE ENFANCE - A. FRANK 99 366
PPI160 - EXTENSION DU CIMETIERE 27 960
PPI63 - VIDEO PROTECTION 17 635
PPI67 - CONFORTEMENT DU ROCHER 38 838
PPI168 - EXTENSION SALLE DE BOXE G. MOQUET 3124
PPI 70 - CRECHE LES LUCIOLES 891
PPI71 - RECONSTRUCTION ECOLE MIGNONE 1612
PPl 74 - MASSACAN 54 100

TOTAL 3424 000

Les programmes annuels ont également opéré un freinage en cette année 2020. Les gros
entretiens de batiments ou la mise a niveau de nos systemes d’information ont malgré tout
maintenu un niveau d’activité et donc de dépenses qui se monte a 2 067 862€, mais sans
équivalence avec le niveau de 2019. C’est donc une année d’investissement atone.

PA 1 -ENTRETIEN DU PATRIMOINE 1074 099
PA 15 - ESACES VERTS 950
PA 16 - TELEHONIE ET RESEAU 131 919
PA 17 - FRAIS D'URBANISME 36 678
PA 3 - MATERIEL DE TRANSPORT 31 606
PA 4 ADM - MOBILIER ADM. GENERALE 113 229
PA 4 EHPAD - MOB. MAT. EHPAD 121 163
PA 4 PP - MAT. MOB. POLITQUES PUB. 92 672
PA 4 ST -MOB. MAT. SERV. TECHNIQUES 171 832
PA 5 - MATERIEL INFORMATIQUE 293 714

TOTAL 2 067 862

Les restes a réaliser de 2020 seront détaillés au budget supplémentaire pour ne pas alourdir
cette présentation.
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5. CONCLUSION

LEXERCICE 2020 affiche un résultat excédentaire, mais celui-ci est en partie la résultante
d’une activité communale amputée par la crise sanitaire qui perdure encore en ce jour.

Une activité dont la richesse en temps normal fait la réputation de notre ville « heureuse »,
mais une activité uniquement tournée maintenant vers la solidarité. Une solidarité qu’il
faudra encore assumer en cette année 2021.

Malgré tout, I'ensemble des indicateurs financiers de La Garde restent bons, ainsi que notre
niveau d’épargne.
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